
 

 COMUNE DI SPADOLA 
(Provincia di Vibo Valentia)  

Piazza Bruno Ionadi – 89822 SPADOLA 

Tel.0963 74007  - Fax 0963 775801 

 

 
 
 
 

 
 

AREA  TECNICA 
 

Determina n.52 
in data 30/03/2023 

OGGETTO:  Affidamento diretto acquisto attrezzature per la 

realizzazione di area fitness in Spadola  FONDO PNRR   

3° linea di Intervento – Missione 5 – Componente 2.3  

– Intervento 3.1 – Sport e inclusione Sociale - Nex 

Generation EU”  mediante  affidamento diretto ex art. 1 c. 

2, lett. a), del D. L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

come modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 

108/2021 – Fondo PNRR  – CUP: C74J23000090006 – 

CIG: 9735726F3D - DETERMINA A CONTRARRE E 

AGGIUDICAZIONE  

 

   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

IL RESPONSABILE DELL AREA TECNICA 

Premesso che 

 Che a seguito della manifestazione d’interesse, avanzata da questo Ente  al  dipartimento per lo sport 

della Presidenza del Consiglio   dei Ministri   il Comune di  Spadola è stato assegnatario di un contributo 

di €. 21.000,00  per la realizzazione  di parchi e percorsi attrezzati  per la pratica sportiva libera “aree 

fitness” nell’ambito dei fondi PNRR terza linea; 

 Che tra gli obblighi  del soggetto beneficiario del contributo vi è  il rispetto del milestone del 31 marzo 

2023 attraverso l’adozione dell’aggiudicazione definitiva della fornitura delle attrezzature; 

 Considerato: 

 Che occorre pertanto, procedere all’individuazione un soggetto economico  abilitato sul MePa  da cui 

acquisire la fornitura delle attrezzature  oggetto della presente atto; 

Dato atto che la fornitura  in questione rientra nell’ambito dell’intervento ” FONDO PNRR FONDO 

PNRR   3° linea di Intervento – Missione 5 – Componente 2.3  – Intervento 3.1 – Sport e inclusione 

Sociale” Nex Generation  afferenti agli investimenti pubblici finanziati con le risorse previste dal PNRR e 

pertanto si applica la pertinente disciplina normativa; 

 
Preso atto 

 
 che gli artt.40 e 52 del Decreto Lgs. 50/2016 prescrivono l’obbligo di utilizzare mezzi telematici per gli 

scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative alle procedure di affidamento, mentre 

l’utilizzo delle modalità tradizionali viene limitato a pochi casi o comunque deve essere adeguatamente 

motivato; 



 l’importo stimato per la fornitura  è inferiore ai 139.000 euro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 

lett a) della Legge di conversione n. 120/2020, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 

nonché dall’art.36 comma 2 lett.a del D.lgs 50/2016, e che, pertanto è possibile procedere 

all’affidamento mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, e senza che si configuri 

procedimento artificio in quanto la tipologia delle prestazione non puo essere affidata ad un solo 

soggetto; 

 in relazione all’importo a base d’asta l’art.1 comma 2 lett.a) della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” , fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, consente alle stazioni appaltanti 

l’affidamento diretto; 

 la nuova disciplina costituirà “legge speciale” per gli affidamenti sotto soglia, in deroga all’art. 36, 

comma 2, del Dlgs. n. 50/2016; 

 VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna convenzione 

stipulata da Consip la cui fornitura di beni abbia specificità analoghe a quelle del bene oggetto del 

presente provvedimento 

POSTO CHE, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui 

all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 24.03.2023 è stato trasmesso l’ordinativo diretto di acquisto 

tramite  il  portale telematico .MePa  ODA n. 7207513 del 24.03.2023  rivolto alla ditta Freetness Italia di 

Massimo di Gricoli P.I. 02934970845  con sede in Cammarata (AG); 

Preso Atto 

  che l’operatore economico individuato, ha accettato l’ordinativo n. 7207513 nei termini stabiliti 

attraverso il portale della pubblica amministrazione,  MEPA: 

TENUTO CONTO CHE 

 l’articolo 1 del D.L. n. 76/2020, come convertito nella legge n. 120 dell’11 settembre 2020, introduce 

un regime parzialmente e temporaneamente derogatorio rispetto a quello dettato dall’articolo 36 del 

Codice dei contratti; 

 gli elementi generali che regolano le procedure derogatorie - L’art. 1, comma 1 e l’art. 2, comma 1 

esplicitano gli obiettivi generali degli interventi di “semplificazione” delle procedure di affidamento: a) 

incentivazione degli investimenti pubblici con particolare riferimento alle infrastrutture ed ai servizi 

pubblici; b) far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

 Le disposizioni riportate nel decreto Legislativo n.76/2020 conventito in Legge n.120/2020 

prevedono che fino al 31 dicembre ci sia una disciplina in deroga alle regole ordinarie per le 

procedure degli affidamenti c.d. sottosoglia di cui all’articolo 36, comma 2, (contratti sottosoglia/fasce 

di importo); 

 La deroga agli articoli 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 si applica ai 

procedimenti in cui la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento sia stato adottato 

entro il 30 giugno 2023; 

 la scelta di detta procedura è essenzialmente dettata e giustificata dalla natura e dall'entità della  

fornitura  da affidare nonché dal fatto di avere una semplificazione del procedimento per 

l’affidamento del medesimo, con una congrua riduzione dei tempi di affidamento e definizione 

contrattuale, assicurando così una maggiore efficienza, efficacia ed economicità, oltre che 

tempestività, dell'azione amministrativa; 

RILEVATO: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


 Che per la gestione di tali risorse occorre fare riferimento a quanto previsto dal D.L. 77/2021 

(Decreto Semplificazioni Bis) per l’attuazione del PNRR e, in particolare, a quanto disposto dall’art. 

52.2 che incide sulla sospensione degli obblighi di aggregazione di cui all’art. 37 comma 4 lett. a) del 

D. Lgs. 50/2016.  

 Che Il succitato art. 37 individua, tra le modalità previste per il rispetto degli obblighi di 

aggregazione, la possibilità di ricorrere a soggetti aggregatori qualificati di diritto ex art. 38 d.lgs. 

50/2016, quale è CONSIP SPA, che gestisce e opera attraverso la Piattaforma telematica MEPA 

(“Acquisti in Rete”). 

 Accertato che, alla luce della succitata normativa, il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione gestito da CONSIP SPA, per le procedure di affidamento di servizi e lavori  

soddisfa  quanto previsto dall’art. 37 co. 4.  

 

PRESO ATTO  

 che è stato attivato il codice CIG (codice identificativo di gara) generato dal sistema SIMOG 

dell’ANAC per come previsto dall’art.3 Monitoraggio delle attività di progettazione del Decreto del 

Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero Economie e Finanze del 31 agosto 2020; 

 che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 241/90 è 

individuato nel presente atto nella figura del sottoscritto Arch. Nicola Carnuccio responsabile 

dell’Area tecnica del comune di Spadola, in possesso dei requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 

3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

 che sono rispettate le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs. 267/2000; 

 ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l. 76/2020, convertito nella 

legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo di affidamento mediante 

CUC/SUA; 

 che l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 

affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 che la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso 

il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, l’operatore 

economico, il possesso dei requisiti di carattere generale; 

 altresi, dell’attuale momento di crisi generale che caratterizza il mercato, e, posto che le modifiche 

apportate dal legislatore muovono tutte nella direzione di una accelerazione e semplificazione della 

macchina amministrativa; 

 DATO ATTO  che, in forza di quanto stabilito dall’art. 52 del D.L. n. 77/2021, conv. in Legge n. 

108/2021, la sospensione dell’operatività dell’art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 – prevista fino al 

30/06/2023 - non riguarda per gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse 

previste dal PNRR e PNC;  

 Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 

dell’operatore economico in ordine all’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80; 

 VISTA le linee guida 1 dell'ANAC aggiornate aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 

417 del 15 maggio 2019 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 



 VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e 

nello specifico gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-

guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D.Lgs. n. 50 del 2016; 

 VISTO la legge 14 giugno 2019, n. 55 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici; 

 VISTA la Legge n.120 dell’11.09.2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni) - (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020); 

 VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 

51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 

 VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero Economie e Finanze del 31 

agosto 2020; 

 Visto il Decreto del Sindaco n. 5/2022; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede dichiarandola, inoltre, quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche 

ai sensi dell'art.3 della legge n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa, all’affidamento della fornitura in oggetto ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020  alla ditta Freetness Italia di Massimo di 

Gricoli P.I. 02934970845  con sede in Cammarata (AG) per l’importo di €. 21.000,00 I.V.A compresa; 

DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,  

n. 267 s.m.i., che: 

il fine e l’oggetto del contratto: l’acquisto di attrezzatura  per la realizzazione di parchi 

urbani attrezzati “Area Fitness” 

stipula del contratto, avverrà  tramite la piattaforma  MEPA; 

le clausole ritenute essenziali sono riportate nel ordinativo n. 7207513; 

DI SUBORDINARE l’efficacia del presente atto all’esito positivo delle verifiche circa il possesso dei requisiti 

dell’operatore economico in ordine all’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80; 

DI DARE ATTO CHE le risorse necessarie per la l’acquisto della fornitura  oggetto del presente 

provvedimento di affidamento, provengono  dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  3° linea Intervento  

- Missione 5 – Componente 2.3 – Investimento 3.1; 



DI DARE ATTO CHE non sussistono cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse del firmatario del 

presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012; 

la spesa complessiva di € 21.000,00 inclusa IVA, trova imputazione nell’apposito capitolo del bilancio nel 

rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 

n. 126/2014, come di seguito indicato:  

il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 

22% in quanto trattasi di forniture  e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

che il pagamento avverrà  su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000. 

Di dare atto che il RUP è il sottoscritto Arch. Nicola Carnuccio, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

che il presente atto sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune 

Spadola, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del 

D. Lgs. n. 50/2016  

di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 a 

pubblicare un avviso sui risultati della presente procedura contenente anche l’indicazione dei soggetti 

invitati, sul proprio sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Catanzaro  nei termini e 

modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
Il Responsabile del Servizio 

           F/to (Arch. Nicola CARNUCCIO) 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune in data odierna per 

rimanervi quindici giorni consecutivi. 
li 04.04.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

rpasq
Rettangolo

rpasq
Rettangolo


